
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  25Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 003/2023-NPEL/FSCMPA

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 27/01/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS TÉCNICOS - CAIXAS ORGANIZADORAS E TÉRMICAS para aten-
der esta Fundação Santa Casa De Misericórdia - FSCMPA, conforme as es-
pecificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 895945
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 30/01/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por lote
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição De Materiais para 
Terapia Hepática com Fornecimento de Equipamentos em COMODATO para 
atender esta Fundação Santa Casa De Misericórdia - FSCMPA, conforme as 
especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 16 de janeiro de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 895831

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 30/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
12 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/13600;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MANUELA PAES FONSECA, Matrícula nº 
57221496/2, Cargo de Assistente Administrativo, CPF: 708.681.312-
53, lotado na Gerência de Estoque- GTOQ/FSCMPA, no valor total de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RE-
CURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR AÇÃO

 

10.302.1507.8288 01.659.0000.69 339030 R$ 4.000,00 261434

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 895651

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCAPACIDADE DEFINITIVA
E-Protocolo no 2022/1124667
Laudo Médico: n° 86420 de 11/05/2022
Nome do Servidor: Erika Gleyse de Oliveira
Matrícula: 54180500/3
Lotação: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA
Cargo: enfermeiro
Data do início: 17/03/2022
Bruno Mendes Carmona
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA

Protocolo: 895656

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando a Lei Complementar Estadual nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei Complementar 
Estadual nº 07 de 25 de setembro de 1991;
Considerando o Processo nº 2023/62301
RESOLVE:
  I – Distratar, (a) servidor (a) Bruno Tamegao Lopes De Noronha, matrícu-
la nº 5760321/1 do cargo de Médico, lotado (a) na Gerência de Triagem de 
Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 31 de dezembro de  2022.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 16 de janeiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 895760

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO Nº. 279/2021- FPEHCGV, 
Tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, CONSTITUIDOS POR MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E PREDITIVA DAS INFRAESTRUTURAS, 
ESTRUTURAS, SISTEMAS E INSTALAÇÕES PREDIAIS EM GERAL, NO IMO-
VEL SEDE DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DAS CLINICAS 
GASPAR VIANNA E NO CENTRO DE HEMODIALISE MONTEIRO LEITE, COM-
PREENDENDO ASSISTÊNCIAS TÉCNICAS NA AREA DE ENGENHARIA, MO-
DALIDADES CIVIL, ELÉTRICA E MECÂNICA, PRESTADAS DE FORMA CON-
TINUA, COM CESSÃO DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA E COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVAS, DIARIAS E 
ESPECIFICAS, E DE MANUTENÇÕES CORRETIVAS, EMERGENCIAIS E PRO-
GRAMADAS
ESTA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA:
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Fonte de recursos: 01659000069,01500100203 e suas respectivas subfon-
tes e superávits. Elemento de Despesa: 339037,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO Nº. 279/2021 – ROMA 
CONSTRUÇÕES – FPEHCGV.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 895921
TERMO DE APOSTILAMENTO

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 376/2022 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO A A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO DEDICADA DE ALTA DISPO-
NIBILIDADE À INTERNET, COM 170 MBPS DE VELOCIDADE, DIVIDIDOS EM 
VELOCIDADES DE 100 MBPS PARA A SEDE FPEHCGV (FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA) E 70 MBPS PARA SEU 
ANEXO CHML (CENTRO DE HEMODIÁLISE MONTEIRO LEITE) INCLUINDO 
MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, INSTALAÇÃO, ATIVAÇÃO E CONFIGU-
RAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS EM CADA LOCAL, DE ACORDO COM AS ES-
PECIFICAÇÕES E DEFINIÇÕES , POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.


